
1

Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

www.baska.cz zpravodaj@baska.cz

Únor	 21.	ročník	 1/2013

Uzávěrka příštího čísla Zpravodaje obce Baška je 22. března 2013.

Výzdoba v Kulturním domě Baška pro letošní plesovou sezónu.



F O T O K R O N I K A

Dětský karneval s Pavlem Novákem



3

Vážení spoluobčané,
nadešel čas nového roku a je zajisté vhodnou pří-

ležitostí pro každého z nás k tomu, aby zhodnotil co 
uplynulý rok přinesl dobrého nebo naopak méně pří-
jemného. Také my bychom se zde s Vámi rádi podělili 
o reflexi roku 2012 ve vztahu k činnostem a aktivitám 
v naší obci.

Určitě nejnáročnější akcí je realizace kanalizační 
sítě odpadních vod, která se již v těchto dnech dostala 
do druhé poloviny. Máme tedy vybudováno přes 23 
km kanalizačních stok (včetně 555 domovních přípo-
jek), což se zdá být reálným příslibem pro plánované 
ukončení vlastní stavby na podzim roku 2013. Sou-
časně jsme podali žádost na Vodoprávní úřad Magis-
trátu města F-M pro udělení souhlasu k předčasnému 
užívání již připravených kanalizačních stok. Vyřízení 
tohoto souhlasu předpokládáme během měsíce ledna 
2013 s tím, že se pak mohou začít zprovozňovat vlast-
ní domovní přípojky. Uvědomujeme si, že realizace 
takto náročné investiční akce ovlivňuje život každého 
občana v obci a velmi si proto vážíme toho, že i přes 
obtíže a omezení, které nám stavba přináší se setkává-
me u občanů s pochopením pro nutnost tuto investiční 
akci dokončit.

Přestože byla a je stavba kanalizace dominantní 
v naší činnosti, podařila se realizace i další větší in-
vestiční akce s dotačním názvem „Regenerace brown-
fields Baška“. Občané, kteří se více zajímají o dění 
v obci vědí, že se jedná o úpravu pozemků na 4 mís-
tech v obci: 

rekultivace parcely na okraji katastru obce v čás- ¬
ti Malá Baška (mrchoviště)
demolice hospodářských budov (garáž, prodej- ¬
na) za budovou staré pošty v Bašce a následně 
zatravnění plochy (parcely jsou takto připraveny 
pro dostavbu školního areálu)
demolice bytového domu čp.101 s hospodář- ¬
skou budovou (u cihelny) a rekultivace přileh-
lých pozemků až k hrázi přehrady
rekultivace parcely vedle přehrady (původně  ¬
brouzdaliště) - zde bude finální úprava dokonče-
na do května 2013.

Celkem se tedy jednalo o úpravy na rozloze 55 663 
m2 a nově bylo zatravněno 12 070 m2. Zvlášť nás těší 
rozsáhlá rekultivace pozemků s novou výsadbou přes 

S L O V O  Ú V O D E M  . . .

Obsah

SLOVO ÚVODEM ...           ... 3
INFORMACE Z RADNICE            ... 4
Informace o činnosti Zastupitelstva  ... 5                             
Obecní ples - děkuje sponzorům      ... 9
Rozpočet obce na rok 2013 - Příjmy  10
Rozpočet obce na rok 2013 - Výdaje  11
Zimní údržba a parkování vozidel  ... 12
Třikrálová sbírka 2013         ... 13
Termíny svozů odpadů         ... 13
Ceník inzerce ve zpravodaji         ... 13
Statistika obce k 31. prosince 2012 ...14
Lašská hymna ve Státní opeře ...    ... 14
Ondřej Vetchý vystoupil v KD       ... 15
Aktuální informace ke kanalizaci   ... 16
Postup realizace kanal. přípojky    .... 16
Vzorové napojení splaškové kanalizač-
ní přípojky do potrubí nové kanalizační 
stoky                                          ... 17
OZV č. 1/2012 o místních poplatcích                                  
                                                        ... 18
Petice „Za obnovu zemědělské krajiny„                       
                                                        ... 19
Mezi  obětmi holocaustu byla i žákyně 
bašské školy                         ... 20
Černoši v mateřské škole?              ... 21
Vážíme si!                         ... 22
Dětský karneval s Pavlem Novákem. 22
Laši opět na Monte Čupelu             ... 23
sv. Martin přivezl do Hodoňovic medo-
vé výrobky                                     .... 24
Výroční zpráva Čendaspolku         ... 25
Seniorklub Baška v roce 2012        ... 26
Jubilejní koncert LSPS vynikající  ... 27
Oslavy 90. výročí SDH v Hodoňovicích
                                                        ... 28



4

100 stromků za původním bytovým domem čp. 
101 a další obytnou zástavbou, kde byla původně 
vedena železniční vlečka pro provoz cihelny a do 
dnešních dnů zde byla neřízená skládka.

Ke zkulturnění okolí kolem cihelny v Bašce 
určitě přispělo odstranění ocelové lávky s šik-
mou rampou nad silnicí II/477. 

Povedlo se nám obnovit chodníky (v délce cca 
200 m) v místech, kde již byla kanalizace reali-
zována a rádi bychom v tomto pokračovali i v le-
tošním roce dle finančních možností. 

Samozřejmě je za námi řada nutných provoz-
ních oprav ve všech částech obce, které zde jed-
notlivě není prostor připomenout. Často se jedná 
o mnoho let neřešené problémy, někdy i odklá-
dané s odkazem, že se vyřeší při stavbě kanaliza-
ce. My takto musíme bez předem připravených 
řešení hledat a realizovat pod časovým tlakem 
nová východiska z těchto záležitostí. Typickým 
příkladem je problematika dešťové kanalizace, 
která je problémem nejen v Bašce (např. Dře-
vjený kopec, Baštice), ale také v Kunčičkách a 
Hodoňovicích. 

Bohužel ne vždy lze realizovat naše cíle do-
statečně rychle a systematicky, kde především 
narážíme na omezené finanční možnosti „obecní 
pokladny“ , nebo okolnosti, které nejsme schop-
ni ovlivnit. Takto se nám nepodařilo provést re-
konstrukci schodiště na Hodoňovický hřbitov, 
kde jsme byli zdrženi odkládanou finální úpra-
vou povrchu navazující komunikace. Nicméně 
tato oprava proběhne hned na jaře roku 2013, jak 
k tomu budou vhodné klimatické podmínky.

Určitě nás čeká i větší investiční akce, které 
budou realizovány z dotačních grantů, které jsme 
v roce 2012 získali, jedná se nejen o dopravní 
řešení v křižovatce na Janovice „Točna pro auto-
busy“ (dotace: KÚ Ostrava ve výši 1,3 mil Kč) a 
rekonstrukce fasády budovy OÚ (zateplení, vý-
měna oken) a úprava střešní konstrukce (dotace: 
OPŽP ve výši 2,09 mil Kč).

Z uvedeného je zřejmé, že nejen rok 2012 byl 
naplněn usilovnou pracovní aktivitou pro potře-

by obce, ale rovněž rok 2013 nebude „klidněj-
ší“. Proto si na závěr dovolíme popřát hodně sil 
a osobních i pracovních úspěchů v novém roce 
2013.

 Irena Babicová 
starostka

RNDr. Martin Čajánek Ph.D. 
místostarosta

O M L U V A !!!

Rád bych se touto cestou Všem 
omluvil za nevydání zpravodaje 
číslo 6 (prosinec). Stalo se tak z 
důvodu časového vytížení s do-

končováním obecního kalendáře 
2013.

Zaslané články jednotlivých spol-
ků či organizací vycházejí v tomto 

čísle zpravodaje.

Z důvodu neaktuálnosti však již 
nezveřejňuji přání k vánočním 
svátkům a novému roku, která 
Vám přála LSPS, Sdružení pro 
Bašku, Čendaspolek, ZŠ a MŠ 

Baška, Obecní úřad, Seniorklub a 
KSČM.

Omlouvám se David Blahut



5

Informace	o	činnosti	Zastupitelstva	obce	Baška

výpis z 20. - 22. zasedání

Zastupitelstvo obce Baška bere na vědomí
informaci týkající se právního stavu týkající se pozemku p.č. 1826/1 v k.ú. Baška (stoka B 12) ¬
informaci o možnosti prodloužení stoky B7 po pozemcích p.č. 1260, 1881 v k.ú. Baška ¬
uzavření Dodatku č. 1 mezi SmVak Ostrava a.s. a Sdružení Kanalizace Baška, VOKD - Zlínstav  ¬
– KWG a Obcí Baška
rezignaci p. Miroslava Šolína (volební strana ODS) na mandát člena Zastupitelstva obce Baška  ¬
a oznámení vzniku mandátu člena Zastupitelstva obce Baška p. Ing. Ivana Pasičnyka ode dne 
05. 12. 2012.
rezignaci p. Ing. Ivana Pasičnyka (volební strana ODS) na mandát člena Zastupitelstva obce  ¬
Baška a oznámení vzniku mandátu člena zastupitelstva Pavla Keprta (volební strana ODS) na 
mandát člena Zastupitelstva obce Baška ode dne 6. 12. 2012
rezignaci p. Ing. Břetislava Jaska na člena kontrolního výboru Zastupitelstva obce Baška. ¬
vyjádření k žádosti o změnu č. 11 týkající se posunu termínu ukončení projektu „Regenerace  ¬
Brownfield“

Zastupitelstvo obce Baška volí na období 2010-2014
v souladu § 84 odst. 2 písm. l) a § 118 odst. 2 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),  ¬
ve znění pozdějších předpisů, člena kontrolního výboru Zastupitelstva obce Baška p. Ing. 
Ivana Pasičnyka
v souladu § 84 odst. 2 písm. l) a § 118 odst. 2 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),  ¬
ve znění pozdějších předpisů, předsedu kontrolního výboru Zastupitelstva obce Baška p. 
Pavla Keprta

Zastupitelstvo obce Baška schvaluje
rozpočtové opatření č. 2 rozpočtu pro rok 2012 v příjmech a výdajích bez navýšení, pouze  ¬
úpravou mezi OdPa
bezúplatný převod pozemků p.č. 835 v k.ú. Baška z vlastnictví ČR do vlastnictví Obce Baška ¬
poskytnutí investiční dotace ve výši 30.000,-Kč na realizaci vrtané studny k zajištění zdroje  ¬
pitné vody pro potřeby obyvatel rodinného domu Baška č.p. 280
vzor smlouvy o odvádění odpadních vod kanalizací, včetně obchodních podmínek ¬
v souladu s § 12 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz- ¬
počtů, ve znění pozdějších předpisů, předložený rozpočet Obce Baška pro rok 2013 ve výši 
186 300 000,- Kč v příjmové i výdajové části v závazných ukazatelích
vyřazení nedokončeného dlouhodobého hmotného majetku – účet 042 - zmařené investice ¬
pravomoc Rady obce Baška provést v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb.,  ¬
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, rozpočtové opatření č. 3, které je v pravomoci Zastupi-
telstva obce Baška v rámci sestavení roční závěrky 2012.



6

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. K11901010 mezi Obcí Baška a Sdružení EP Rožnov,  ¬
a.s., Boženy Němcové 1720, 756 61 Rožnov p. R., IČ: 45193631 a Ing. arch. Alešem Jílkem, 
Architektonický ateliér A.J.A. se sídlem Čeladná 532, IČ: 68309015
neuplatňovat smluvní pokutu vyplývající z článku 8 smlouvy o dílo č. K11901010 mezi Obcí  ¬
Baška a Sdružení EP Rožnov, a.s., Boženy Němcové 1720, 756 61 Rožnov p. R., IČ: 45193631 
a Ing. arch. Alešem Jílkem, Architektonický ateliér A.J.A. se sídlem Čeladná 532, IČ: 68309015, 
ze dne 28. 3. 2012.
nerealizovat stoku B12 na pozemku p.č. 1826/1 v k.ú. Baška z důvodu složitosti právní situace ¬
o uzavření Dodatku č. 1 ke kupní smlouvě uzavřené dne 16.03.2012 mezi Obec Baška a Zlínstav  ¬
a.s., se sídlem Bartošova 5532, 760 01 Zlín, IČ: 28315669
o uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu regionální rady uzavřené  ¬
dne 14.05.2012 mezi Obec Baška a Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko, se 
sídlem Na Jízdárně 2824/2, 702 00 Ostrava- Moravská Ostrava, IČ: 75082616
odložit projednání nabídky odkupu pozemků v části obce Baška – Lísek p.č. 1 1443/2, 1443/6,  ¬
1443/15, 1443/16 v k.ú. Baška do vlastnictví obce
o uzavření smlouvy o poskytnutí investiční dotace ve výši 30.000,-Kč mezi Obcí Baška a Ladi- ¬
slavem Culíkem, bytem Baška č.p. 280, 739 01 Baška
uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 08016931 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního  ¬
prostředí ČR mezi Obcí Baška a Státním fondem životního prostředí ČR
uzavřít dohodu o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků kanalizací, mezi SmVak Ostra- ¬
va a.s., se sídlem 28. Října 169, 709 45 Ostrava, IČ: 45193665 a Obcí Baška
uzavřít dodatek č.1 k dohodě o úpravě vzájemných práv a povinností vlastníků kanalizací, mezi  ¬
SmVak Ostrava a.s., se sídlem 28. Října 169, 709 45 Ostrava, IČ: 45193665 a Obcí Baška, kte-
rým bude stanovena cena za odvádění odpadních vod pro rok 2013
uzavřít smlouvu o poskytování odborné technické pomoci mezi SmVak Ostrava a.s., se sídlem  ¬
28. Října 169, 709 45 Ostrava, IČ: 45193665 a Obcí Baška
uzavřít smlouvu o poskytování údajů mezi SmVak Ostrava a.s., se sídlem 28. Října 169, 709 45  ¬
Ostrava, IČ: 45193665 a Obcí Baška
uzavřít Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo ze dne 26. 04. 2012 mezi Obcí Baška a OK STAVOFI- ¬
NAL Morava s.r.o., IČ: 27831680
o nabytí pozemku p.č. 910/4 k.ú. Hodoňovice , druh pozemku – ostatní plocha o výměře 314  ¬
m2, za cenu 100,-Kč/m2.
zařadit návrh č. 3, 5, 16, 23 a nezařadit návrh č. 1, 2, 6 - 15, 18, 20, 21, 24 na pořízení změny  ¬
územního plánu do změny Územního plánu Baška
ponížit kapitolu 4357 o 80 tis. Kč, 20 tis. Kč vzít z rezervy a posílit položku 5512 o 100 tis. Kč  ¬
a to 50 tis. Kč SDH Baška a 50 tis. Kč SDH Hodoňovice
o uzavření smluv o poskytnutí neinvestičních dotací s níže uvedenými subjekty: ¬

Čendaspolek1. , se sídlem: Hodoňovice 39, 739 01 Baška, IČ 22899120, nezapsaný v OR, 
zastoupen předsedkyní Dajanou Zápalkovou na úhradu části nákladů na pořádání kulturních 
akcí v obci Baška, místní část Hodoňovice ve výši Kč 30.000,-.



7

Zdeněk Matejko2. , bytem Kunčičky u Bašky 254, 739 01 Baška pro potřeby Českého rybář-
ského svazu, místní organizace Baška, zastoupená jeho předsedou Zdeňkem Matejko, na 
zajištění ochrany chovného zařízení včetně ryb v prostoru líhně ve výši Kč 5.000,-.
Český svazu včelařů, o.s., základní organizace Baška3. , se sídlem: Cihelní 575, 738 01 Frý-
dek-Místek, IČ 63026201, nezapsaná v OR, zastoupen předsedou Martinem Carbolem, na 
podporu provozního a organizačního zabezpečení činnosti výši Kč 6.000,-.
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Baška4. , se sídlem: Kunčičky u Bašky 
235, 739 01 Baška, IČ 45239401, zastoupená předsedou Zdeňkem Páchou na podporu čin-
nosti ve výši Kč 3.000,-.
Federace Chan Shaolin Si & Dju Su kung Fu, o.s.5. , se sídlem: O. Lysohorského 702, 738 
01 Frýdek-Místek, IČ 22841695, nezapsaná v OR, zastoupená René Kaniokem na zajištění 
činnosti oddílu bojových umění ve výši Kč 10.000,-.
Charita Frýdek - Místek6. , se sídlem: F. Čejky 450, 738 02 Frýdek-Místek, IČ 45235201, 
nezapsaná v OR, zastoupená ředitelem Ing. Pavlem Bužkem na úhradu nákladů spojených s 
provozem Domu pokojného stáří u Panny Marie Frýdecké ve výši Kč 40.000,- a na charitní 
pečovatelskou službu ve výši Kč 15.000,-.
Integrovaný sociální ústav Komorní Lhotka7.  čp. 210 příspěvková organizace, se sídlem: 
Komorní Lhotka 210, 739 53 Hnojník, IČ: 00847038, zapsaný v obchodním rejstříku, vede-
ném Krajským soudem v Ostravě, oddíl Pr, vložka 6, zastoupený ředitelem Ing. Pavlem Dyr-
číkem na částečnou úhradu nákladů na provoz ISÚ Komorní Lhotka ve výši Kč 30.000,-.
Lašský smíšený pěvecký sbor Baška8. , se sídlem: Baška 226, 739 01 Baška, IČ 22852484, 
nezapsaný v OR, zastoupený předsedou Michalem Válkem na činnost Lašského smíšeného 
pěveckého sboru Baška ve výši Kč 100.000,-.
Myslivecké sdružení Baštice9. , se sídlem: Hodoňovice 56, 739 01 Baška, IČ 48771945, ne-
zapsané v OR, zastoupené předsedou Františkem Zbochem na rozvoj myslivosti ve výši Kč 
7.000,-.
Jarmila Šigutová10. , bytem Baška 370, 739 01 Baška pro potřeby Oddílu jógy na činnost od-
dílu jógy ve výši Kč 5.000,-.
Podané ruce, o.s. – Projekt OsA11. , se sídlem: Zborovská 465, 738 01 Frýdek-Místek, IČ 
70632596, nezapsaný v OR, zastoupen ředitelkou Projektu OsA Helenou Fejkusovou na čás-
tečné pokrytí osobních nákladů (mzdy, odvody sociálního a zdravotního pojištění) osobních 
asistentů/-ek ve výši Kč 50.000,-.
Římskokatolická farnost Místek12. , se sídlem Farní náměstí 56, 738 01 Frýdek-Místek, IČ 
49562401, nezapsaná v OR, zastoupená farářem P. Mons. Mgr. Josefem Maňákem na úhradu 
části nákladů spojených s opravou střechy na márnici ve výši Kč 70.000,-.
Římskokatolická farnost Skalice u Frýdku-Místku13. , se sídlem Skalice 91, 738 01 Frýdek-
Místek, IČ 60043253, nezapsaná v OR, zastoupená farářem P. Radkem Drobiszem na úhradu 
části nákladů spojených s opravou osvětlení, interiérem kostela a střechy a úpravou okolí 
kostela sv. Václava v Bašce ve výši Kč 70.000,-.
Zdeňka Mojžíšková14. , bytem Baška 465, 739 01 Baška pro potřeby Seniorklubu Baška, za-
stoupený předsedkyní Zdeňkou Mojžíškovou na činnost Seniorklubu Baška ve výši Kč 
40.000,-.



8

Sdružení pro Bašku15. , se sídlem Kunčičky u Bašky 275, 739 01 Baška, IČ 22818839, neza-
psané v OR, zastoupeno předsedou Davidem Blahutem na úhradu části nákladů na pořádání 
kulturních akcí v obci Baška ve výši Kč 30.000,-.
Středisko sociálních služeb města Frýdlant nad Ostravicí16. , se sídlem Padlých hrdinů 312, 
739 11 Frýdlant nad Ostravicí, IČ 00847020, zapsané v OR, vedeném Krajským soudem v 
Ostravě, oddíl Pr, vložka 1095, zastoupeno ředitelem Ing. Jiřím Hořínkem na úhradu nákladů 
spojených s provozem Střediska sociálních služeb města Frýdlant nad Ostravicí (domov pro 
seniory) ve výši Kč 45.000,-.
Tělovýchovná jednota SOKOL Baška sportovní, tělovýchovná a osvětová činnost17. , se síd-
lem Baška 240, 739 01 Baška, IČ 45239550, nezapsaná v OR, zastoupená předsedou Tomá-
šem Bugnou na činnost fotbalového oddílu ve výši Kč 190.000,-.
Tělocvičná jednota Sokol Baška18. , se sídlem Baška 240, 739 01 Baška, IČ 64120937, neza-
psaná v OR, zastoupena starostou Otakarem Konečným na úhradu plateb za elektřinu a plyn 
ve výši Kč 60.000,-.
VOLEJBALOVÝ KLUB BAŠKA19. , se sídlem Baška 311, 739 01 Baška, IČ 27015963, neza-
psaný v OR, zastoupený předsedou Rostislavem Hovězákem na cestovné, nájmy tělocvičny, 
rozhodčí, přihlášky, poplatky, míče, materiál a antuku ve výši Kč 40.000,-.
Veteran Klub Baška20. , se sídlem Baška 494, 739 01 Baška, IČ 22751734, nezapsaný v OR, 
zastoupený předsedou Ing. Radkem Grygaříkem na provoz Veteran Klubu Baška ve výši Kč 
10.000,-.

o uzavření smluv o poskytnutí investičních dotací s níže uvedenými subjekty: ¬
Římskokatolická farnost Místek1. , se sídlem Farní náměstí 56, 738 01 Frýdek-Místek, IČ 
49562401, nezapsaná v OR, zastoupená farářem P. Mons. Mgr. Josefem Maňákem na úhradu 
části nákladů spojených s opravou střechy na márnici ve výši Kč 70.000,-.
Římskokatolická farnost Skalice u Frýdku-Místku, se sídlem Skalice 91, 738 01 Frýdek-Mís-2. 
tek, IČ 60043253, nezapsaná v OR, zastoupená farářem P. Radkem Drobiszem na úhradu části 
nákladů spojených s opravou osvětlení, interiérem kostela a střechy a úpravou okolí kostela 
sv. Václava v Bašce ve výši Kč 70.000,-.

uzavřít „Dohodu o splátkách“. Celkový dluh za nájemné ve výši 13.328,- Kč bude splacen v 27.  ¬
měsíčních splátkách po 500,- Kč, přičemž poslední splátka bude činit 328,- Kč.

Zastupitelstvo obce Baška vydává
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012 o místních poplatcích, kterou se zrušuje obecně závazná  ¬
vyhláška č. 1/2011 o místních poplatcích ve znění OZV č. 1/2010 o místních poplatcích s úpra-
vou v čl. 15 a to: vyřazení parkoviště u školy p.č. 294 a zařazení parcel p.č. 7, 2006/1, 1966, 
1936/20, 1936/21, 317/3, 185/1 vše k.ú. Baška

Zastupitelstvo obce Baška stanovuje
cenu úhrady za odvádění odpadní vody pro občany a jiné subjekty, kteří jsou napojeni na sto- ¬
kovou síť části splaškové kanalizace provozované obcí Baška pro rok 2013 ve výši 30,88 Kč 
bez DPH

Úplné zápisy a Usnesení z jednání Zastupitelstva obce Baška jsou k dispozici na webovských 
stránkách obce - www.baska.cz, sekce „Orgány obce“.



9

Děkujeme	sponzorům

V pátek 18. ledna se uskutečnil 13. ročník 
společenského plesu obce Baška. Dovolte mi, 
abych touto cestou poděkovala všem, kteří svými 
dary do tomboly podpořili tento ples. Poděková-
ní si zaslouží místní spolky „Sdružení pro Baš-
ku“, LSPS a Čendaspolek, hostinec „U Čendy“ 
za spolupráci při organizaci plesu, v neposlední 
řadě také děkujeme i všem přítomným hostům, 
kteří svou účasti vyjádřili podporu obci Baška.

Děkujeme těmto sponzorům:
Fill SW servis s.r.o. ¬
ARC Impex, s.r.o. ¬
OK STAVOFINAL Morava s.r.o. ¬
Chemapest s.r.o. ¬
.A.S.A. spol. s r.o. ¬
Beskyd Agro Palkovice a.s. ¬
Zlínstav, a.s. ¬
IPS engineering, a.s. ¬
Myslivecké sdružení Baštice ¬
Muroň spol. s r.o. ¬
Bronislava Blahutová ¬
Reamo - Ing. Libor Pavlas ¬
Firma Čvandová Marie ¬
VODOTOP FM, s.r.o. ¬
Stavebniny Carbol, s.r.o. ¬

S&C elektronic Stanislav Svoboda ¬
Stolařství Svoboda Hodoňovice , s.r.o. ¬
Veterán klub Baška ¬
Hostinec Bašťanka ¬
Restaurace Stamar ¬
Beskydská likérka, s.r.o. ¬
Kamna, krby Zdeněk Skokan ¬
EVANS s.r.o. Baška ¬
Drogerie Monika Golová ¬
Mruzkova lékárna Baška ¬
INSTALL CZ s.r.o. ¬
CNM textil, a.s. ¬
studio Wellnesslife Daniela Maroszová ¬
Zahradnictví Ing. Libor Vavřík ¬
Zahradnictví Ing. Michal Kořený ¬
Květinka LOTOS – Pavlína Kanioková ¬
Potraviny Milada Foldynová ¬
Potraviny EMKO Baška ¬
Večerka Věra Janíková ¬
Potraviny Anna Karlická ¬
Včelařství Carbol ¬
Duflex s.r.o. Baška ¬
Čalounictví „Pod lipou“ – Květa Pracha- ¬
řová
Ing. Martin Peterek ¬
Krmiva Baška Dvořáková  ¬
Obec Baška ¬

Děkujeme!

Irena Babicová 
starostka obce Baška



10

Rozpočet	obce	na	rok	2013	-	Příjmy

OdPa Pol Popis Čerpání k 
10/2012

RS 2013

0 1111 Daň z příjmů fyzických osob ze záv.čin. a 4 487 826,00 6 100 000
0 1112 Daň z příjmů fyzických osob ze SVČ 772 214,49 700 000
0 1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapit. výnos 489 639,00 200 000
0 1121 Daň z příjmů právnických osob 5 309 296,00 6 500 000
0 1122 Daň z příjmů právnických osob za obce 502 360,00 500 000
0 1211 Daň z přidané hodnoty 9 127 009,00 12 150 000
0 1332 Poplatky za znečišťování ovzduší 1 000,00 0
0 1334 Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdn 762,00 0
0 1335 Poplatky za odnětí pozemků plnění funkcí l 4 230,00 0
0 1340 Poplatek za provoz, shrom.,.. a odstr. kom 1 850 747,00 2 515 500
0 1341 Poplatek ze psů 63 376,00 60 000
0 1342 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt 7 040,00 10 000
0 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 11 040,00 10 000
0 1344 Poplatek ze vstupného 20 066,00 20 000
0 1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací přís 0,00 0
0 1351 Odvod loterií a podobných her kromě výh. h 56 951,94 0
0 1355 Odvod z výherních hracích přístrojů 853,00 0
0 1361 Správní poplatky 56 650,00 50 000
0 1511 Daň z nemovitostí 2 150 093,00 2 150 000
0 4111 Neinvestiční přijaté transf.z všeob.pokl.s 144 640,00 70 000
0 4112 Neinv.př.transfery ze SR v rámci souhr.dot 877 427,00 634 000
0 4116 Ostatní neinv.přijaté transfery ze st. roz 559 571,80 500 000
0 4122 Neinvestiční přijaté transfery od krajů 61 955,50 0
0 4134 Převody z rozpočtových účtů 462 808,37 0
0 4213 Investiční přijaté transfery ze státních f 2 325 661,83 5 500 000
0 4216 Ostatní invest.přijaté transf.ze státního 39 536 251,78 93 700 000
0 4223 Investiční přijaté transfery od regionální 1 256 904,74 1 300 000

1037 Celospolečenské funkce lesů 21 359,00 10 000
2119 Ostatní záležitosti těžeb.průmyslu a energetik 50 384,00 50 000
2212 Silnice 7 904,00 0
2310 Pitná voda 12 315,00 0
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakl.s kaly 150 524,60 200 000
3312 Hudební činnost 101 507,00 0
3313 Film.tvorba,distribuce, kina a shrom.audio arc 48 327,00 50 000
3314 Činnosti knihovnické 7 100,00 7 000
3341 Rozhlas a televize 38 233,00 30 000
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 20 400,00 20 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 330 207,00 200 000
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 43 887,00 40 000
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 156 199,00 100 000
3612 Bytové hospodářství 988 378,00 1 000 000
3613 Nebytové hospodářství 830 686,00 800 000
3632 Pohřebnictví 5 226,00 5 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 497 073,00 288 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 130 780,00 130 000
3725 Využívání a zneškodňování komun.odpadů 412 268,00 400 000
4351 Osobní asist., peč.služba a podpora samost.byd 54 455,00 50 000
6171 Činnost místní správy 297 474,00 300 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 146 671,79 150 500

8115 Změna stavu krátkodob. prostř. na bank. účtech 0,00 0
8123 Přijaté půjčené prostředky (úvěr) 20 181 509,14 49 800 000

Příjmy celkem 94 669 241,98 181 120 000
Přijmy bez úvěru a bez dotace kanalizace 32 625 819,23 37 300 000



11

Rozpočet	obce	na	rok	2013	-	Výdaje

OdPa Pol Popis Čerpání k 
10/2012

RS 2013

1014 Ozdrav.hosp.zvířat,pol.a spec.plod.a svl.vet.p 9 962,60 10 000
1019 Ostatní zemědělská a potravinářská činnost a r 6 000,00 9 000
1037 Celospolečenské funkce lesů 17 342,00 27 000
1070 Rybářství 5 000,00 5 000
2212 Silnice 750 067,08 800 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 245 435,00 3 100 000
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 173 280,00 200 000
2310 Pitná voda 71 060,00 2 000 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakl.s kaly 79 886 522,06 145 000 000
2341 Vodní díla v zemědělské krajině 22 383,00 50 000
3113 Základní školy 4 610 349,20 6 200 000
3312 Hudební činnost 150 000,00 100 000
3313 Film.tvorba,distribuce, kina a shrom.audio arc 63 705,40 80 000
3314 Činnosti knihovnické 170 354,50 150 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 78 360,00 80 000
3330 Činnost registrovaných církví a nábožen. spol. 140 000,00 140 000
3341 Rozhlas a televize 80 010,00 80 000
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 75 262,20 100 000
3392 Zájmová činnost v kultuře 622 835,96 600 000
3399 Ostatní záležitosti kultury,církví a sděl.pros 160 733,00 150 000
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 259 229,00 300 000
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 100 000,00 105 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 5 000,00 15 000
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 250 104,70 250 000
3612 Bytové hospodářství 517 201,90 600 000
3613 Nebytové hospodářství 872 641,40 900 000
3631 Veřejné osvětlení 746 112,00 1 000 000
3632 Pohřebnictví 48 024,00 100 000
3635 Územní plánování 19 896,00 0
3636 Územní rozvoj 0,00 160 000
3636 Územní rozvoj 1 771 380,23 3 300 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 3 240 200,22 4 000 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 2 187 634,00 2 150 000
3725 Využívání a zneškodňování komun.odpadů 76 897,80 100 000
3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 244 305,00 300 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 71 039,00 600 000
4351 Osobní asist., peč.služba a podpora samost.byd 279 170,00 450 000
4357 Domovy 181 670,00 120 000
5512 Požární ochrana - dobrovolná část 349 943,57 500 000
6112 Zastupitelstva obcí 1 310 217,00 1 700 000
6118 Volby 23 437,00 70 000
6171 Činnost místní správy 3 660 322,91 4 000 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 21 796,00 30 000
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 82 554,00 100 000
6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úr 462 808,37 0
6399 Ostatní finanční operace -10 295 913,22 500 000
6399 Ostatní finanční operace 0,00 -300 000
6402 Finanční vypořádání minulých let 18 655,00 12 000
6409 Ostatní činnosti j.n. 0,00 2 457 000
8124 Uhrazené splátky prostředků 0,00 3 900 000

Výdaje celkem 93 842 987,88 186 300 000
Výdaje bez kanalizace a rezervy 24 252 379,04 33 843 000



12

Zimní	údržba	a	parkování	vozidel

1. listopadu začalo dle Plánu zimní údrž-
by obce Baška (dále jen „plán“) zimní období, 
kdy jsou všichni občané využívající komunikace 
a chodníky v naší obci povinni dbát na zvýšenou 
opatrnost. Jakmile napadne 5 a více cm sněhu 
na komunikace, vyjedou traktory s radlicemi a 

začnou s odklízením sněhu. Sníh se odklízí na 
komunikacích, které jsou rozděleny podle pořadí 
důležitosti do 3. kategorií:

pořadí důležitosti patří všechny hlavní 1. 
komunikace a jsou přesně vyjmenovány 
v plánu,
pořadí důležitosti patří vedlejší komuni-2. 
kace a všechny ostatní cesty
pořadí důležitosti patří veřejná prostran-3. 
ství a parkoviště.

Řidiči traktorů musí dodržovat pravidla silnič-
ního provozu, maximální rychlost 20 km/hod. a 
na úzkých komunikacích musí rychlost přizpů-
sobit tak, aby nedošlo k poškození plotů nebo 
obrubníků. 

V souvislosti se zimní údržbou nastává každo-
roční problém: různě parkující vozidla na úze-
mí naší obce tvoří překážku při zimní údržbě. 
Nejenže traktory musí překážky s dostatečným 
odstupem objíždět, ale na některých úzkých 
místech nemohou projet vůbec. Díky tomu není 
v některých úsecích sníh odklizen, což se stává 
důvodem pro stížnosti. Vozidla provádějící zim-

ní údržbu se pak musí vracet, což zimní údržbu 
značně prodražuje a zatěžuje tak rozpočet obce.

netvořme překážky vozidlům zajiš-
ťujícím zimní údržbu 

Každý řidič by si měl uvědomit, že při par-
kování vozidla je povinen dodržovat zejména 
pravidla silničního provozu1 a místní obecně zá-
vazné vyhlášky. Jedním ze základních pravidel je 
skutečnost, že při stání musí zůstat volný alespoň 
jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý 
směr jízdy. Dalším pravidlem je zákaz zastavení 
a stání na silniční vegetaci. Také je nutno připo-
menout, že ten, kdo způsobil překážku provozu 
na pozemních komunikacích, ji musí neprodleně 
odstranit; neučiní-li tak, odstraní ji na jeho ná-
klad vlastník pozemní komunikace. Dle obecně 
závazné vyhlášky2 není přípustné jakékoliv po-
škozování zeleně na veřejných prostranstvích, 
ke kterému při parkování vozidel na zeleni do-
chází.

Co dodat na závěr? Pokud chceme mít sníh od-
klizený včas a na území celé obce, netvořme pře-
kážky vozidlům zajišťujícím zimní údržbu a na 
tuto skutečnost upozorněme také své návštěvy.

Šárka Gilarová

1 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních ko-
munikacích a o změnách některých zákonů (zákon o 
silničním provozu)
2 obecně závazná vyhláška obce Baška č. 2/2005, o čis-
totě a veřejném pořádku v obci



13

Termíny	svozů	odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 4. 3. - 5.3. 1. 4. - 2. 4. 6. 5. - 7. 5.
Kunčičky u Bašky 6. 3. - 7. 3. 3. 4. - 4. 4. 8. 5. - 9. 5.
Hodoňovice 7. 3. - 8. 3. 4. 4. - 5. 4. 9. 5. - 10. 5.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 13. 2. 27. 2. 13. 3. 27. 3. 10. 4.
Kunčičky u Bašky 14. 2. 28. 2. 14. 3. 28. 3. 11. 4.
Hodoňovice 15. 2. 1. 3. 15. 3. 29. 3. 12. 4.

Aktuální termíny naleznete na internetu obce v sekci Kalendář, nebo v sekci Nejbližší události. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2013. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2013 jsou shodná: 
 Tříděný odpad (pytle) - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci 
 Komunální odpad (popelnice) - jednou za 14 dní

Ceník	inzerce	ve	zpravodaji

A5

černobílé

A6

(1/2 A5)

1/4 A5

A5 černobílé 960,- Kč
1/2 A5 černobílé 480,- Kč
1/4 A5 černobilé 240,- Kč
Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných rozměrů.

Baška 39 086,- Kč
Kunčičky u Bašky 19 085,- Kč
Hodoňovice 23 994,- Kč
Celkem 82 165,- Kč
V roce 2012 bylo vybráno celkem o 2 524 Kč méně.
Děkujeme všem, kteří se na organizaci  letošní Tříkrálové 

sbírky podíleli i všem dárcům. Bližší informace  najdete na 
internetových stránkách www.charita.cz 

Třikrálová	sbírka	2013



14

Statistika	obce	k	31.	prosince	2012

Statistika k 31. 12. 2011 31. 12. 2012
počet obyvatel/ průměrný věk 3 635/ 40,05 3 737/ 40,29
nejstarší osoba 13. 2. 1915 13. 2. 2015
nejmladší osoba 16. 12. 2011 26. 12. 2012
počet mužů/ průměrný věk 1 820/ 38,67 1879/ 38,78
počet žen/ průměrný věk 1 815/ 41,45 1 858/ 41,82
počet dětí do 15 let 541 562
mládež 15 - 18 let 182 113
dospělí 18 - 60 let 2 183 2 190
obyvatelé starší 60-ti let 827 872
počet trvale obydlených domů 1 065 1 093
narozeno 15 ch/ 18 d 20 ch/ 16 d
zemřelo 14 M/ 21 Ž 17 M/ 12 Ž

Dle lokality:

Baška 1 827

Hodoňovice 699
Kunčičky u Bašky 1 211

Občanské sdružení Bezručův kraj Frýdek–
Místek s podporou ND Praha a senátorky ČR 
Ing. Evy Richtrové, bylo iniciátorem setkání 
s Lubomírem Havlákem (90), dlouholetým před-
ním sólistou opery ND Praha. 

V pondělí 19. 11. 2012 se v salónku Angelo 
Neumann Státní opery uskutečnil slavnostní akt 
symbolického křtu vzpomínkové publikace„ 
Zdravím tě můj rodný kraji“, která je ohléd-
nutím nad uměleckou, a životní dráhou fryčovic-
kého rodáka a jeho vztahem k Lašsku. Tuto pu-
blikaci podpořili finančně Moravskoslezský kraj, 
obce Fryčovice a Baška a tiskárna Kleinwachter. 
Mezi mnoha významnými hosty byla také dcera 
L. Havláka, operní pěvkyně Lýdie Paďourová-
Havláková, jeho syn Lubomír Havlák, sólista ope-
ry ND Praha, PhDr. Marie Hakenová-Ulrichová, 
filmový režisér Gustav Oplustil a mnozí z jeho 
přátel. Setkání moderovala PhDr. Radmila Hr-
dinová. V úvodní části zazněla „Lašská hymna“ 
v podání Mgr. Zdeňka Krulikovského –Lašského 
krále a p. Libora Pastorka z Hodoňovic. Násle-
doval pozdrav senátorky Ing. Evy Richtrové. Za 
Bezručův kraj pozdravili L. Havláka p. Gerhard 

Lašská	hymna	zazněla	ve	Státní	opeře	Praha



15

Pustka a František Vaníček, kteří jsou spoluau-
tory publikace. Zvlášť dojemné byly vzpomínky 
Věry Heroldové (91), která svou operní dráhu 
začínala v roce 1943 v ostravském divadle spolu 
s Lubomírem Havlákem. Slavnostní setkání vy-
vrcholilo symbolickým křtem publikace. Jejími 
kmotry byli Ing. Eva Richtrová, proferorka Věra 
Heroldová, Mgr. Zdeněk Krulikovský, Ing. Jiří 
Volný, starosta Fryčovic, RNDr. Martin Čajá-
nek Ph.D. místostarosta Bašky. Při této příleži-
tosti nelze nezmínit i historii vztahu L. Havláka 
k našemu kraji. Významným datem byl 5. kvě-
ten 1977, kdy poprvé Lubomír Havlák vystou-
pil v Bašce, spolu s dalšími umělci ND Praha na 
slavnostním koncertě, který se konal u příležitos-
ti 25. výročí LSPS. Toto vystoupení bylo počát-
kem mnohaleté spolupráce s umělci naší “Zlaté 

kapličky“ s Lašským smíšeným pěveckým sbo-
rem z Bašky (1977 – 1994). Společné koncerty 
se konaly v těchto letech nejenom v Bašce, ale 
také ve Fryčovicích, Staříči, Brušperku, Nošovi-
cích a na mnoha dalších místech v našem kraji. 
Poslední vystoupení L. Havláka v našem regionu 
se uskutečnilo v říjnu roku 2006 v sále KD Baš-
ka, kde spolu s ním vystoupili Pavel Vondruška, 
Lýdie Paďourová -Havláková za účasti bašského 
a staříčského chrámového sboru se sbormistry 
Adolfem Kolčárem a Mgr. Janou Kurečkovou.

František Vaníček

Ondřej Vetchý 
vystoupil V KD Baška

Obec Baška ve spolupráci se svou kultur-
ní komisí připravila pro veřejnost v sobo-
tu 10. listopadu v 15.00 h. zábavný pořad 
„Zpívejte lidičky“ se známou skupinou 
„Kamarádi“ z Brna: Vojtěch Polanský, 
Jiří Látal, Dáša Hlaváčková.Hostem toho-
to pořadu a jeho hlavním protagonistou byl 
filmový a divadelní herec Ondřej Vetchý.
Pořad se uskutečnil jako jedna z hlavních 
akci 25. jubilejní sezóny KD Bašky.



16

Aktuální	informace	ke	kanalizaci

Postup realizace neveřejné části kanalizační přípojky

Vážení spoluobčané,
dne 22. 1. 2013 bylo zahájeno předčasné uží-

vání části stavby „Kanalizace Baška“ cca 6 km 
kanalizace - přehledná situace vyšla v minulém 
čísle zpravodaje. Postupně se budou uvádět do 
provozu i další části stok.

Majitelé nemovitostí na povolených trasách 
budou písemně informováni, že jsme připraveni 
napojit jejich nemovitost na kanalizační řád. 

Správnost napojení budou kontrolovat dva po-
věření zaměstnanci obce: Roman Tomis,  tel.: 
734 373 372 a Juraj Kováč, tel: 734 373 371.

Dovolujeme si Vám v bodech zrekapitulo-
vat informace k realizaci Vaší domovní části 
kanalizační přípojky.

pro výstavbu neveřejné části přípojek (do-1. 
movní přípojky - od revizní přípojkové šach-
tice po nemovitost vlastníka) musí v souladu 
se stavebním zákonem být vydán:

u přípojek v délce do 50 m včetně –  ¬ územní 
souhlas ve smyslu § 96, odst. 2 stavební-
ho zákona,
u přípojek v délce nad 50 m –  ¬ územní sou-
hlas včetně ohlášení stavby ve smyslu § 
96, odst. 2 a § 104, odst. 2, písm. h) sta-
vebního zákona.

příslušné povolení si může vlastník nemovi-2. 
tostí vyřídit sám nebo využít nabídky obce, 
která po předložení potřebných podkladů tj. 
plná moc, čestné prohlášení o existenci sítí 
– neveřejná část přípojky nekříží vodu, plyn 
apod., projektová dokumentace a v případě, že 
část kanalizační přípojky vede přes pozemek 
souseda - smlouvu o možnosti provést stav-
bu na cizím pozemku (dohoda s vlastníkem 
pozemku). Tyto formuláře jsou k dispozici na 
obecním úřadě a webových stránkách obce. 
Na základě předložených dokladů od vlast-
níků nemovitostí pak obecní úřad zajistí 
vystavení příslušných povolení na Magis-
trátu města Frýdek-Místek. Jedno vyhoto-

vení územního souhlasu či ohlášení stavby 
a jedno pare projektové dokumentace ora-
zítkované stavebním úřadem bude předá-
no vlastníkovi nemovitosti.
od roku 2013 dochází ke zpoplatnění vydá-3. 
ní územního souhlasu nebo ohlášení stavby 
v důsledku novely zákona č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích, v platném znění.
napojení Vámi budované domovní části pří-4. 
pojky na kanalizační řád přes revizní přípoj-
kovou šachtu musí být zrealizováno odborně 
tak, aby nedocházelo k netěsnostem a zane-
sení kanalizačního řadu povrchovými nebo 
spodními vodami a hrubými nečistotami, kte-
ré se nesmí v kanalizačním řadu objevit.
u propojení neveřejné části kanalizační pří-5. 
pojky na část veřejnou musí být přítomen 
zástupce obce (p. Tomis, p. Kováč). Vlastník 
nemovitosti předloží prohlášení firmy, která 
realizovala neveřejnou část přípojky, že byla 
zhotovena v souladu s projektovou doku-
mentací, v případě zhotovení neveřejné části 
přípojky svépomocí fotodokumentaci. Se zá-
stupcem obce podepíše vlastník nemovitosti 
smlouvu o odvádění odpadních vod, provede 
se opis vodoměru a zároveň bude podepsán 
souhlas k poskytování údajů pro Severomo-
ravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., na 
jehož základě budou poskytovat údaje o spo-
třebě vody dle vodoměrů (nebude probíhat 
dvojí opis vodoměrů).

Stočné pro rok 2013 
ve výši 30,88 Kč bez DPH

V případě potřeby dalších informací k napoje-
ní jsme Vám k dispozici na obecním úřadu, p. 
Tomis, p. Škutová, tel. 558 445 216, případně 
starostka tel. 558 649 002, místostarosta tel. 
558 445 214.

Roman Tomis a Pavla Škutová 
pracovníci obecního úřadu



V
zo
ro
vé
	n
ap
oj
en
í	s
pl
aš
ko
vé
	k
an
al
iz
ač
ní
	p
ří
po
jk
y	
do
	p
ot
ru
bí
	n
ov
é	
ka
na
liz
ač
ní
	s
to
ky
	

N
A
P
O
JE
N
Í	
N
A
	R
EV
IZ
N
Í	
ŠA
C
H
TU
	D
N
	4
00

N
A
P
O
JE
N
Í	
N
A
	R
EV
IZ
N
Í	
ŠA
C
H
TU
	D
N
	1
00
0

V
eř
ej
ná
	č
ás
t	
př
íp
oj
ky

 
(i
nv
es
to
r	
-	
O
be
c	
B
aš
ka
)

hl
av

ní
 k

an
al

iz
ač

ní
 s

to
ka

 (
o 

1.
 vn

itř
ní

m
 p

rů
m

ěr
u 

30
0m

m
)

hr
dl

ov
á 

od
bo

čk
a 

o 
vn

itř
ní

m
 

2.
 pr

ům
ěr

u 
15

0m
m

po
tru

bí
 h

rd
lo

vé
 o

 v
ni

třn
ím

 
3.

 pr
ům

ěr
u 

15
0m

m
ko

le
no

 h
rd

lo
vé

 o
 v

ni
třn

ím
 

4.
 pr

ům
ěr

u 
15

0m
m

re
vi

zn
í p

říp
oj

ko
vá

 š
ac

ht
a 

o 
5.

 vn
itř

ní
m

 p
rů

m
ěr

u 
40

0m
m

N
ev
eř
ej
ná
	č
ás
t	
př
íp
oj
ky

 
(i
nv
es
to
r	
-	
vl
as
tn
ík
	o
bj
ek
tu
)

po
tru

bí
 h

rd
lo

vé
 o

 v
ni

třn
ím

 
6.

 pr
ům

ěr
u 

15
0m

m
př

ec
ho

do
vý

 k
us

 (n
ap

ř. 
sp

oj
-

7.
 ky

 F
LE

X
-S

EA
L)

 d
le

 s
tá

va
-

jíc
íh

o 
po

tru
bí

 (n
ap

oj
en

í d
o-

m
ov

ní
 sp

la
šk

ov
é 

ka
na

liz
ac

e 
- W

C
, u

m
yv

ad
la

, v
an

y)



18

Obecně	závazná	vyhláška	č.	1/2012	o	místních	poplatcích

Dne 3. 12. 2012 byla schválena Zastupitel-
stvem obce Baška nová Obecně závazná vyhláš-
ka č. 1/2012 o místních poplatcích, která nabývá 
účinností od 1. 1. 2013. Výrazná změna se týká 
především místního poplatku za provoz systému, 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů (dále 
jen „poplatek za odpad“). Vyhláška k dispozici 
na www.baska.cz - obecní vyhlášky.

Zásadní změny:
došlo ke zvýšení sazby poplatku z 500,- Kč  ¬
na 650,- Kč
změnil se okruh poplatníků, který byl roz- ¬
šířen o tři kategorie cizinců a o majitele 
bytů a rodinných domů určených k indi-
viduální rekreaci, ve kterých není hláše-
na k pobytu žádná fyzická osoba
byla zavedena  ¬ společná odpovědnost po-
platníka a jeho zákonného zástupce za 
zaplacení poplatku tzn. ,že je-li dítě v době 
vzniku povinnosti zaplatit poplatek nezleti-
lé, odpovídají za zaplacení poplatku tento 
poplatník a jeho zákonný zástupce společ-
ně a nerozdílně.

Od 2.1.2013 obdržíte při zaplacení poplatku 
za odpad v pokladně OÚ Baška nálepku na 
popelnici pro rok 2013. Občané, kteří budou 
platit bankovním převodem si nálepku taktéž 
vyzvednou osobně v pokladně OÚ Baška.

Splatnosti poplatků:
Poplatek za psa do 31. března 2013 ¬
Poplatek za odpad do 30. června 2013 ¬

Jako každým rokem budou zasílány složenky. 
Na začátku března složenky na úhradu poplatku 
za psa a na začátku měsíce června složenka na 
úhradu poplatku za odpad. Do splatnosti po-
platků máte možnost poplatky platit hotově na 
pokladně OÚ Baška v úředních dnech (Pondě-
lí a Středa v době od 7.00 – 17.00 hod) nebo 
mne kontaktujte na tel. č. 558 445 210, e-mail: 
p.ferfecka@baska.cz, kde Vám sdělím variabilní 

symbol pro bezhotovostní úhradu.
V případě neuhrazení: dva měsíce po splat-

nosti daného poplatku budou zasílány upomínky. 
Pokud ani přes upomínku nebudou poplatky za-
placeny včas a ve správné výši, poplatek Vám 
bude vyměřen platebním výměrem nebo hro-
madným předpisným seznamem – tímto způ-
sobem se vyměřují poplatky ze psů a poplatky za 
odpad občanům bydlící na ohlašovně Obecního 
úřadu, proto doporučuji sledovat úřední desku 
Obecního úřadu Baška. 

Pro připomenutí k místnímu poplatku ze psů
sazba poplatku za psa drženého  ¬ u RD je 
100,- Kč
sazba poplatku za psa drženého  ¬ v bytových 
domech je 200,- Kč
držitel psa je povinen nahlásit správci po- ¬
platku vznik své poplatkové povinnosti 
do 15-ti dnů ode dne jejího vzniku, tj. ode 
dne, kdy pes dovršil stáří 3 měsíců, nebo 
dne, kdy nabyl psa staršího 3 měsíce. Stej-
ným způsobem je povinen oznámit také 
zánik své poplatkové povinnosti (úmrtí, 
darování, ztráta psa apod.)!

   Petra Ferfecká 
pokladní



19

Petice	„Za	obnovu	zemědělské	krajiny„

Zemědělská krajina je významně poškoze-
na. Přestože do zemědělství proudí nemalé ve-
řejné prostředky, kvalita krajiny se snižuje. Dří-
ve běžné polní rostliny jako chrpa nebo hlaváček 
letní se dnes objevují vzácně. Ještě horší jsou 
dopady na živočichy – v ČR vyhynulo nejvíce 
denních motýlů z celé Evropy. Za posledních 10 
let jsme ztratili 20 % polního ptactva a početnost 
zajíců nebo koroptví se pohybuje na pouhých 5 – 
10 % předválečné úrovně.

Zemědělství neplní ani svoji krajinotvornou 
roli. Rozsáhlé polní celky s nevhodným hospo-
dařením zvyšují erozi půdy. Každoročně ztrácí-
me ornou půdu v hodnotě několika miliard korun 
a obrovské škody vznikají také obcím při odstra-
ňování následků eroze. Špatný vodní režim kraji-
ny vede ke splachům půdy a agrochemikálií, kte-
ré znehodnocují vodní toky. Zemědělská krajina 
ztrácí svoji krásu a harmonii, která přispívala ke 
spokojenému životu obyvatel. Domníváme se, 
že není dostatečně naplněn článek 7. Ústavy ČR, 
který říká: „stát dbá o šetrné využití přírodních 
zdrojů a ochranu přírodního bohatství.“

Proto žádáme, aby:
Vláda, Parlament ČR a příslušná minis-1. 
terstva zajistily, aby byly poskytovány 
pouze fungující na principu „veřejné 
prostředky za veřejné hodnoty“. Tako-

vou veřejnou hodnotou je zdravá a pestrá 
zemědělská krajina.
Prostředky z I. Pilíře Společné zeměděl-2. 
ské politiky EU byly použity k obnovení 
a údržbě mezí, teras, pramenišť a mok-
řadů či k jiným opatřením podporujícím 
ekologickou stabilitu a biodiverzitu, a to 
alespoň na 10 % zemědělské půdy.
Alespoň 50% prostředků z Programu 3. 
rozvoje venkova bylo vyčleněno na en-
vironmentální podporu – přírodě šetrné 
způsoby hospodaření v zemědělství a 
lesnictví a naplňování závazků vyplýva-
jících z mezinárodních dohod jako jsou 

Natura 2000, Směrnice o vodách či Meziná-
rodní úmluva o biodiverzitě.

více na 
www.zemedelska-krajina.cz

Otakar Velký 
za komisi životního prostředí

Připomínáme občanům,

každé první pondělí v měsíci vždy od 15.30 hodin 
na Obecním úřadě v Bašce

je pro Vás připravena právní poradna,

Vaše dotazy rád zodpoví pan JUDr. Vladimír Medek.



20

Mezi		obětmi	holocaustu	byla	i	žákyně	bašské	školy

Dnes již pozapomenutou smutnou skutečnosti 
v historii školy je událost, která je také memen-
tem pro dnešní mladou generaci. Žákyni této 
školy byla také Edita Salomonowiczová (*1930). 
Vzpomíná si na ni její bývalý spolužák PhDr. Al-
fons Březina (*1930). „Bylo to černovlasé, veli-
ce milé a přívětivé děvče. Byla velice oblíbená 
mezi spolužáky, ochotná a dobře se učila.“ Bo-
hužel přišlo 22. září 1942, které tragicky zasáhlo 
do osudu židovské rodiny Salomonowiczových 
z Bašky. Tento den byla v táboře Malý Trostinec 
zastřelena celá rodina Salomonowiczových.

Pražská Pinkasova synagoga věnovala památ-
ku osmdesáti tisícům Židů, kteří zahynuli v druhé 
světové válce. Mezi jmény zemřelých vtesaných 
do zdi synagogy najdeme i lidi z Bašky a Ho-
doňovic. V obecních kronikách válečné tragédie 
židovských rodin není zaznamenána. Proto jsem 
požádal o podrobnosti kurátorku Židovského 
muzea v Praze Anitu Frankovou „Všichni židov-
ští občané z Bašky a Hodoňovic byli deportováni 
transportem, z Ostravy, který dojel do terezínské-
ho ghetta 18. září 1942. Matka a dcera Anna a 
Regina Goldklangovy z Hodoňovic, rodiče s dce-
rou Salomon, Zdeňka a Edita Salomonowiczovi 
byli deportování z Terezína do Malého Trostince. 
Jednalo se o tábor na území Běloruska,“ uvedla 
Franková. Až na několik výjimek byli všichni po 

svém příjezdu zastřeleni v nedalekém lese přímo 
do hromadných hrobů. Z tisíce účastníků trans-
portu přežila pouze jedna osoba.

Pavel Steinschneider byl deportován z Terezí-
na do vyhlazovacího tábora Treblinka. Z tohoto 
transportu s dvěma tisíci lidmi zahynuli všichni 
po příjezdu v plynových komorách. 

„Rodina Salomonowiczova bydlela od roku 
1938 až do svého zatčení v domku mých rodičů 
v Bašce číslo 193. Rodiče jim poskytovali jednu 
místnost s vchodem. Obě rodiny přitom vařily 
společně,“ vybavovala si vzpomínky svých ro-
dičů učitelka Libuše Karasová. „V transportu ze 
září byl i bratr Salomonowicze, který za první 
republiky vlastnil ve Vítkovicích kavárnu Mod-
rá hvězda. Při převozu do Malého Trostince se 
mu podařilo uprchnout. Dostal se k naší armádě 
v Sovětském svazu, bojoval na východní frontě a 
v roce 1945 se vrátil do Československa,“ vyprá-
věla Karasová. Otce Libuše Karasové vyslýchalo 
gestapo a byl obviněn ze sympatií a napomáhání 
Židům.

Tento příběh uvedla ve svých vzpomínkách, 
dnes již zemřelá paní Libuše Karasová. I na tyto 
smutné příběhy nelze ani po 70 letech nelze za-
pomenout. 

František Vaníček

U	P	O	Z	O	R	N	Ě	N	Í	!!!

Nálepky pro rok 2013 na popelnice budou vydány v pokladně OÚ Baš-
ka kancelář č. 9 po zaplacení místního poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů. V případě uhrazení bankovním převodem nebo 
poštovní poukázkou je nutné si nálepku vyzvednout na OÚ Baška.

V roce 2013 je výše poplatku 650,- Kč/ osobu.

Upozorňujeme, že splatnost poplatku je do 30. 6. 2013 a rovněž do 
tohoto data musí být popelnice označena nálepkou.



21

Černoši	v	mateřské	škole?

Letošní školní rok začal pro naše děti trochu 
netradičně. V září je ve školce čekaly nejen paní 
učitelky, nové hračky, vyzdobené třídy, ale také 
čtyři noví kamarádi – Layla, Dara, Sisi a Tano. 
Tohle ale nejsou tak ledajací kamarádi. Jsou to 
panenky - černoušci, které pro nás ušily babičky 
z Klubu žen Rivié-
ra z Místku. Děku-
jeme - moc se Vám 
povedly a naše děti 
z nich mají velkou 
radost. 

 V rámci našeho 
celoročního pro-
jektu ,,Na pomoc 
Africe“ děti sezna-
mujeme se živo-
tem lidí, přírodou a 
kulturou v zemích 
Afriky. V říjnu se 
do naší MŠ přijeli 
ukázat i skuteční 
černoši, kteří děti i rodiče učili bubnovat a tanco-
vat v afrických rytmech. A panenky? Ty ožívají 
nejen v dětských očích, prožívají společně s dět-
mi a jejich rodiči zajímavé chvilky, nakukují do 
jejich domovů, spí v dětských postýlkách, děti je 
s sebou vozí na výlety a návštěvy. Děti mají mož-
nost si panenku půjčit domů, vše ji ukázat, prožít 
s ní zajímavý den a potom to společně se svými 
rodiči zaznamenat do kroniky, kterou má každá 
z panenek. Rodiče i děti - jste skvělí! V kroni-
kách pak nacházíme spoustu příběhů, popsaných 
zážitků, nakreslených obrázků a fotografií, nad 
kterými si společně s dětmi povídáme. Někte-
ré maminky dokonce upletly panenkám slušivé 
čepičky, šály a svetříky, aby černouškům u nás 
nebyla zima. Za každý den strávený v rodině pak 
rodiče přispějí do kasičky 10,- Kč a děti si vybar-
ví díleček na papírové injekční stříkačce, která 
představuje očkovací látku pro africké děti. Od 
září jsme již zaplnili téměř 4 injekce a vybrali 

částku 2 400,- Kč. Tato částka bude v závěru ce-
loročního projektu zaslaná na konto UNICEFu 
jako příspěvek na očkování afrických dětí. Tímto 
děkujeme všem rodičům za podporu projektu a 
finanční příspěvky.

 S černoušky 
dětí prožívají i 
chvíle strávené ve 
školce a jsou mo-
tivací k různým 
vzdělávacím čin-
nostem. V září jim 
děti ukázaly celou 
naší školu, kama-
rády a nové hračky, 
v říjnu se panenky 
byly podívat na 
p ř edp l aveckém 
výcviku, v kině a 
také na procház-
ce po okolí. Děti 
o ně pečují, vaří 

jim, zpívají, léčí je, učí je naší řeči, povídají jim 
o naší zemi, přírodě a lidech. Na oplátku se od 
černoušků dozvídají o životě v Africe, srovnávají 
naše a cizokrajná zvířata, exotické plody a věř-
te-nevěřte, naučily se zpívat i písničku v jazyce 
afrického kmene. Učí se také soucitu, empatii a 
získávají chuť pomáhat potřebným. S černoušky 
jsme společně vítali první sníh, čerta s Mikulá-
šem a prožívali předvánoční přípravy. S troškou 
fantazie to vše jde. Ve druhé polovině roku nás 
ještě čeká dětský maškarní karneval, výlet do 
divadla v Českém Těšíně, motivovaná zábavná 
odpoledne pro děti s rodičemi a v závěru škol-
ního roku rozloučení nejen s předškoláky, ale i 
s našimi kamarády Laylou, Darou, Sisi a Tanem. 
Černoušky symbolicky necháme naočkovat léči-
vou vakcínou a pošleme zpět do Afriky, ale ve 
vzpomínkách s námi určitě zůstanou.

Veronika Plucnarová

Z E 	 Ž I VO T A 	 Š KO L I Č K Y , 	 Š KO L Y



22

Lidí, kteří jsou ochotni dělat něco navíc bez fi-
nanční a jiné odměny, aby udělali radost ostatním 
jen za prosté „děkujeme“, je v dnešní uspěchané 
a pracovně náročné době velmi málo. Naštěstí se 
stále najdou. Jedinci, kteří jsou ochotni ukrojit si 
ze svého volného času, odsunout důležitou prá-
ci, někdy trošku ošidit vlastní rodinu a věnovat 
svůj čas a energii například přípravě a organizaci 
dětského karnevalu, školního plesu nebo pomoct 
ve škole se zdánlivými maličkostmi. Za všechny 
pedagogy naší školy bych těmito řádky chtěla 
říct, že si velice vážíme lidí, kteří každoročně 
neodmítnou podat pomocnou ruku a aktivně se 
zapojují do práce. Někteří z nich již ani nemají 
své děti v naší škole a stále jsou ochotni se do 
jejího života zapojit.

Manželé Bujnochovi z Kunčiček u Bašky ¬
Manželé Bužkovi z Bašky ¬
Manželé Habrnalovi z Kunčiček u Bašky ¬
Manželé Křenkovi z Bašky ¬
Manželé Kulhánkovi z Bašky ¬
Paní Martina Mílová z Bašky ¬
Paní Jana Ondráčková z Bašky ¬
Paní Dana Páchová z Kunčiček u Bašky ¬
Paní Iveta Pasterňáková z Kunčiček u Baš- ¬
ky
Manželé Pavelkovi z Bašky ¬
Paní Petra Stavárková z Hodoňovic ¬
Pan Jiří Žamboch ¬

Všem patří veliké uznání a srdečné 
poděkování.

Již pátý rok je předsedkyní Klubu rodičů ZŠ 
paní Martina Pavlásková. Bez její aktivní a 
neúnavné práce při zajištění a organizaci by se 
výše uvedené akce snad ani neuskutečnily. Její 
zásluhou probíhají tyto kulturní akce ke spokoje-
nosti zúčastněných. Od přípravy sálu, vstupu do 
KD, předání osobních svršků, přes dobrou zába-
vu, občerstvení až po uvedení využitých prostor 

do původního stavu. Zajištění osob, které jsou 
ochotny pomáhat, zajištění všeho potřebného a 
snad nejtěžší každoroční oslovování sponzorů, je 
velmi vyčerpávající a zodpovědná práce.

MARTINO, DĚKUJEME TI!

Děkujeme také všem sponzorům letošního 
Kloboukového plesu.

 Monika Greschnerová 
za pedagogy ZŠ v Bašce

Dětský	karneval 
s	Pavlem	Novákem

Jako každým rokem byl uspořádán Klubem 
rodičů v prosinci dětský karneval. Uskutečnila 
se karnevalová show s Pavlem Novákem.

Dětem se vystoupení líbilo. Zúčastnily se růz-
ných soutěží, za které byly odměněny sladkostmi 
a drobnými dárky. Velké díky patří členům Klu-
bu rodičů a hlavně obecnímu úřadu, který toto 
vystoupení financoval.

Poděkování patří i Slezské pekárně panu Kmo-
šťákovi za darované pečivo a pití.

Martina Pavlásková 
Klub rodiču ZŠ

Fotografie na obálce zpravodaje.

Vážíme	si!



23

Z Á JMOV É 	 S PO L K Y , 	 S DRU Ž EN Í

Rok se s rokem sešel a 
kde jinde by Laši mohli ví-
tat nový rok? Ano, na Čup-
ku – lašském Řípu, nejvyš-
ším kopci Metylovických 
hůrek. Již 4. ročník tohoto 
Silvestrovského výplazu se 
těšil opět nebývalé účastí. 
Lidé se snažili pokořit ten-
to neveliký kopec (523m) 
hned z několika stran – od 
Hodoňovic, Metylovic, Frýdlantu a ti, kteří při-
jeli vlakem z Ostravy, vyrazili z Pržna.

Půl hodiny před silvestrovským polednem 
už byl Čupek v obležení Lachů, Lašek, pejsků 
se svými páníčky, koní s jezdci. Každý se sna-
žil zaujmout nejvhodnější pozici, aby mohl vítat 
lašského krále. Chvíle čekání si krátili popíjením 
svařáku, vařonky či koštováním bramborových 
placků, které nabízela Lašské jizba Sedliště. Ale 
zpívaly se i lašské lidové písničky, lidé si přáli 
vše dobré do nového roku.

„Ať žije lašský král, hurá,“ – takovými hesly 
vítali příchod Zdeni Vilu-
še I. na Čupku, když se tu 
objevil se svoji družinou. 
Hodoňovický Čendaspo-
lek zas překvapil svými 
transparenty, např. Pán 
Bůh vysoko, Praha dale-
ko, Laši sobě, které roztá-
hl za provizorní tribunou, 
kde král začal v pravé 
poledne svůj novoroční 
projev ke všem Lachům 
světa. Nejdříve zrekapi-
tuloval rok uplynulý, vy-
zdvihl aktivity království 
lašského, které oslavilo v 
roce 2012 dvacet pět let 
svého trvání.

„A co nás v tym roku 2013 čeka? Buděm voliť 
noveho prezidenta, ale žadny z nich něma kapky 
lašske krve. K volbam je třa isť, ať potem něsku-
čitě, co nam to za hlavu státu zase ini podstrčili 
...“, apeloval na všechny přítomné Lachy Zdeňa 
Viluš I. Krulikovsky.

Poté pronesli krátké zdravice k občanům sta-
rosta Metylovic a zástupce obce Baška.

„Lašský král nám mimo jiné řekl, že když bude-
me všichni držet pospolu a milovat svoji lašskou 
zem, svých bližních a nenecháme se rozeštvávat, 
pak nám nový rok přinese jen samé dobré událos-
ti. Budeme v to věřit,“ podotkla jedna z účastnic 
výplazu na Monte Čupelo Ludmila Korousová.

Lašským „truňkem“ král připil na nový tok 
2013 a všichni doufáme, že jeho slova v nás pro-
budí sílu, překonat vše, co bude třeba!

Dajana Zápalková

Laši	opět	na	Monte	Čupelu



24

V sobotu před 
sv.Martinem pro-
běhlo v Hodoňo-
vicích v hostinci 
U Čendy sv. Mar-
tinské MEDO-
VÁNÍ, které 
uspořádal místní 
fojt, včelaři Baš-
ka a hodoňovic-
ký Čendaspolek. 

K hodnocení výrobků upečených s medem se 
sešla téměř třicítka, a proto hosté v sále neměli 
lehký úkol, aby z těch dobrot vybrali ten nejpěk-
nější a nejchutnější.

Z celkového vítězství za vzhled i chuť u svého 
medovníku se radovala Bačová Marie, o druhé 
a třetí místo se podělily Ivana Buzrlová a sleč-
na Kupčáková. Cenu hostince U Čendy získali 
sourozenci Mirek a Zuzka Čalovi, mladí lidé s 
handicapem, kteří zaujali hostinského Pavla Ko-
walczyka svými barevnými medovými roládami. 

Děkujeme společnosti Marlenka, mlynáři Baje-
rovi z Kunčiček u Bašky, včelařům i perníkářce 
Vl. Bobkové za ceny pro vítěze. Děti měly mož-
nost zdobení perníčků, vyrábět si voskové svíčky 
pod odborným vedením K. Gazdové, D. Kowal-
czykové a M. Carbola, a tak se jejich rodiče i 
prarodiče mohli v sále bavit s přáteli, koštovat 
medovníky, degustovat sv. Martinské víno či me-
dovinu u příjemné hudební produkce Z. Hlubka. 
Tečku za programem dětí udělal lampionový prů-
vod s překvapením vodníka a bílé paní. Sv. Mar-
tinské medování v Hodoňovicích jistě přítomné 
hosty nezklamalo, ba naopak.

Dajana Zápalková

sv.	Martin	přivezl	do	Hodoňovic	medové	výrobky



25

Vážení Zastupitelé Obce Baška, milí občané,
rok se s rokem sešel a je třeba hodnotit. I 

Čendaspolek cítí, že je nutné ohlédnout se nad 
svou činností za rok 2012, zrekapitulovat, co se 
povedlo, co bylo třeba ještě více dotáhnout. Jak 
jsme tedy hospodařili s penězi (45 tis. Kč), které 
jsme na svoji činnost dostali od Obce Baška na 
rok 2012? Byla to spousta akcí, nejen samostatně 
pro členy Čendaspolku, ale i pro širokou veřej-
nost. Které to byly?

4. února – Maškarní bál, kde se baví lidé 
různého věku, není třeba honosné róby, jen mít 
nápad, jakou masku zvolit.

18. února – Masopust s masopustním prů-
vodem vesnicí, chováním basy, večer pak s tan-
covačkou. Je to již tradiční akce, která oslovuje 
širokou veřejnost, nejen místní, ale jezdí k nám 
rodiny s dětmi z celého regionu, aby si připo-
mněli lidové zvyky, které na vesnici byly.

5. května – aktivně jsme se zapojili do dění 
turistického pochodu Okolo Bašky cestička. 
Všem jeho účastníkům jsme v hostinci U Čendy 
připravili netradiční „Asijské masáže“.

19. května – Country večer se skupinou Švi-
háci, lákavá zábava, na kterou rádi přijdou nejen 
milovníci country.

2. června – Dětský den, ten proběhl v námoř-
nickém stylu, tak byly situovány i soutěže pro 
děti, odměny a občerstvení nesmějí chybět.

O prázdninách podpořili partnerskou jízdu 
Radka Krupy v projektu Kola pro Afriku, tým 
Mažoretek Čendaspolku se zúčastnil sportovní-
ho klání na Baškohrátkách (11.8.) a 1. září jsme 
se připojili se svým týmem „kuchařů – amatérů“ 
k vaření Lašského guláše na Gulášfestu v Bašce.

8. září – Čendaspoláci hostovali na Lašských 
slavnostech v Sedlištích, kde zatancovali pol-
ku i country tanec. Rovněž vystoupili při zpěvu 
s lašským králem Zdeňou Vilušem I.

22. září – jsme se pokusili obnovit tradici Ji-
řinkových večerů s vůní burčáku a degustací 
vín z Kobylí (v hostinci U Čendy) s nádherným 

aranžmá jiřin v sále (zahradnictví Vavřík).
29. září – oslavy 25 let Království lašského, 

hostinec U Čendy, zorganizováno pro příznivce 
lašství.

20. října – jsme byli spolupořadateli hodo-
ňovického krmáše, který již u nás v Hodoňovi-
cích natrvalo zakotvil v pochmurných říjnových 
dnech, večer Krmášová zábava.

4. listopadu – jsme se podíleli na organizování 
Halloweenu, zábava pro děti, ale do hostince U 
Čendy přijdou i rodiče a prarodiče, aby zde nejen 
doprovodili svá dítka, ale pobavili se s přáteli.

10. listopadu – Svatomartinské Medování, 
pokračování úspěšného Štrúdlování a Bábov-
kování v minulých letech. Tento rok se k nám 
připojili včelaři, což bylo jen ku prospěchu věci, 
děti si tak mohly nazdobit medové perníky, vyro-
bit svíčku ze včelího vosku. Děkujeme včelařům, 
že do toho s námi šli.

1. prosince - jsme byli nápomocni při rozsvě-
cování vánočního stromu v Bašce.

2. prosince – hostinec U Čendy navštívil Mi-
kuláš s čertem i andělem, ale nejdříve děti po-
bavili v hodinovém programu.

31. prosince – spolu s lašským králem organi-
zujeme tradiční Silvestrovský výplaz na Monte 
Čupelo, vyslechneme si jeho novoroční projev, 
poselství, které vydává všem Lachům světa. 
V hostinci U Čendy pak při harmonice, houslích 
a pravé domácí zelňačce přejeme svým přátelům 
vše dobré v novém roce.

Úplný výčet akcí, i těch pořádaných pro okruh 
Čendaspoláků, naleznete zapsané v Kronice Čen-
daspolku za r. 2012, která je u mě k nahlédnutí.

Vážení občané, 
při výčtu akcí Čendaspolku vás asi napadne, 

že na to vše asi uvedená částka nestačí. Ano, je 
tomu tak. Jsme velice rádi, že se najdou i v této 
nelehké době podnikatelé, ale i občané, kteří nám 
přispějí financemi, ale i různými materiálními 
dary. Děkujeme jim upřímně za vše. Pokud jste 
právě Vy na žádné z našich uvedených akcí ještě 

Výroční	zpráva	Čendaspolku



26

nebyli, snad si najdete na nás čas v roce 2013, 
kdy pro vás pro všechny máme v plánu zorgani-
zovat spoustu kulturních podniků, jistě si z této 
široké nabídky vyberete. Rádi vás uvidíme.

Dajana Zápalková 
za hodoňovický Čendaspolek

Seniorklub	Baška	v	roce	2012

Jak rychle protekla voda v Ostravici, tak rych-
le prolétl tento rok v SK. Přestože jsme straší o 
rok, nestárneme duchem. Neduhy a choroby ne-
cháváme doma a plní dobré nálady se scházíme 
v našem zařízení.

Jeden má rád vdolky, jiný holky říká jedno pří-
sloví. Ani naší senioři nemají stejné zájmy, proto 
je naše činnost různorodá. Konáme přednášky, 
besedy, setkáváme se na Den matek, smažíme 
vaječinu, opékáme klobásy, setkáváme se s naši-
mi jubilanty, jezdíme na zájezdy za krásami na-
šeho okolí, navštěvujeme divadelní představení 
v Ostravě i kulturní programy obce Baška.

Konec roku patří vánočnímu setkání, chodí 
mezi nás dětí MŠ i ZŠ zpestřit toto setkání pás-
my písní a tanců.

Taky my si rádi zaskotačíme na seniorské ta-
neční zábavě v KD a v roce 2013 to bude úterý 
dne 12.2. Pro pohybově zdatnější a sportovně-
ji založené členy SK patří výšlapy po krásných 
Beskydech a pondělní plávání v bazénu. Zájmo-
vou činnost vyplňuji hráči kuželek a šipek.

A tak nám letošní rok uběhl opravdu rychle 
a už se těšíme na ten příští. Jaký bude? Takový 
jaký si jej uděláme.

Děkujeme Vám všem za přízeň a těšíme se na 
Vás i v roce 2013.

Přejeme Vám všem spokojené, láskou a poro-
zuměním naplněné vánoční svátky, hlavně hodně 
zdraví v novém roce.

Zdenka Mojžíšková 
předsedkyně Seniorklubu Baška



27

Jubilejní	koncert	Lašského	smíšeného	pěveckého	sboru 
byl	vynikající	...

Nestává se v posled-
ních létech tak často, 
aby sál bašského kul-
turního domu byl zcela 
zaplněn do posledního 
místa návštěvníky.

U příležitosti 60. 
výročí trvání Lašského 
smíšeného pěveckého 
sboru Baška, se zde v 

sobotu 24. listopadu sešli milovníci sborového 
zpěvu ze širokého okolí.

Mezi čestnými hosty byli zástupci spřízněných 
pěveckých sborů od nás i ze zahraničí. Pozvání 
na jubilejní koncert přijal rovněž pan Adolf Kol-
čář (91), který stál u zrodu bašského pěveckého 
sboru a pan Radomír Stachura s manželkou, pě-
tinásobný vítěz Rally Paříž-Dakar. Organizátory 
koncertu velice potěšila účast dlouholeté sólist-
ky ostravské operní scény, paní Věry Heroldové 
(91), která začínala svou operní dráhu s Lubo-
mírem Havlákem, častým účastníkem koncertů 
LSPS (1977-2006). Za obec Baška byli přítomni 
starostka paní Irena Babicová a místostarosta 
RNDr. Martin Čajánek. 

Koncert velmi nápaditě moderovala Mgr. Da-
niela Navrátilová, která pozvala přítomné k cestě 
vlakem staletími a jejich hudebními představiteli 
jednotlivých období. Sbor se představil s vyni-
kajícím programem.V jeho první části pod ve-
dením své dirigentky Mgr. Janiny Ptakové uvedl 
skladby z období renesance, baroka, klasicismu, 
romantismu i ukázky lidové tvorby.

V druhé části programu sbor popustil uzdu své 
tvořivé a hudební fantazie.

Nejstarší člen sboru Josef Gara (78) v roli Je-
níka a Michal Válek v roli Kecala uvedli duet 
z opery B. Smetany „Znám jednu dívku“. Pro-
půjčili si sice hlasy mistra Hakena a I. Židka, 
ale herecky předvedli oba protagonisté skutečně 
vynikající výkon.Muzikálové, ale i pohádkové 
skladby např, Shrek upoutaly svou choreografií 

a nápaditou kostýmní výpravou..
Hostem této části programu byl hodoňovická 

kapela Šraml bojs, která v letošním roce oslavila 
10 let od svého založení.

Kapela uvedla několik vynikajících skladeb 
např. od skupiny Kabát to byla skladba „Malá 
dáma“.Toto uvedení kapely se sborovým zpě-
vem mělo pravděpodobně svou první premiéru 
na české hudební scéně. Atmosféra, především 
druhé části byla neopakovatelná a bouřlivý po-
tlesk návštěvníků předčil atmosféru mnohých 
profesionálních souborů, které v Bašce v minu-
lých letech vystupovaly. Poděkování a uznání si 
zaslouží všichni, kteří se na vynikajícím prove-
dení tohoto jubilejního koncertu podíleli. Nelze 
nezmínit mimořádné obětavosti starosty sboru 
p. Michala Válka, který má na úspěchu koncertu 
nemalou zásluhu. V jeho závěru to velice hezky 
vyjádřila mezi jinými gratulanty také starost-
ka Bašky I. Babicová, která ocenila vystoupení 
bašského sboru předáním „Bašského slavíka“ 
do rukou sbormistryně Mgr. Janiny Ptakové. 
Ve vestibulu Kulturního domu byla k zhlédnutí 
menší výstavka věnovaná 60.leté historii bašské-
ho pěveckého sboru a ohlédnutí za MFPS Baška 
2012.

František Vaníček



28

Oslavy	90.	výročí	SDH	v	Hodoňovicích

V sobotu 18. 8. 2012 jsme uspořádali oslavy 
k výročí svého založení. Počasí nám přálo, takže 
zábavě nestálo nic v cestě.

Oficiální část byla zahájena v 11. hodin slav-
nostním přípitkem a obědem s pozvanými členy 
z okolních hasičských sborů. Byla zde ve struč-
nosti představena naše historie a k nahlédnutí 
byla vystavena hasičské kronika a další historic-
ké knihy, které se nám dochovaly.

Ve 14. hodin začala část oslav určená pro ve-
řejnost. Přichystány byly ukázky historické ha-
sičské techniky, kde hlavním lákadlem byla té-
měř sto let stará hasičská stříkačka, kterou nám 
zapůjčil Sbor dobrovolných hasičů z Janovic – 
děkujeme tedy Janovicím za půjčení. Plně k dis-
pozici byla také naše hasičské zbrojnice, takže 
kdo měl zájem, mohl si ji prohlédnout od garáže 
přes klubovnu až po věž.

Během dne provedli požární útok hodoňovičtí 
mladí hasiči, které k zásahu přivezlo naše hasič-
ské auto. Hořel dům, byť jenom papírový, ale 
se skutečným ohněm a naše mládež to zvládla 
vskutku bravurně. Dům sice padl popelem, ale 
děti sklidily velký úspěch u diváků.

Pro naše nejmenší jsme měli připravenou sou-
těž, kdy museli na několika stanovištích plnit 
úkoly s hasičskou tématikou. Největším láka-
dlem byla bezesporu naše hasičská věž a mož-
nost vylézt po žebříku až do jejího vrcholu. Jak 
se ukázalo, byla to výborná zábava nejen pro 
naše děti. Kdo vylezl nahoru, mohl se zpátky 
dolů nechat spustit na laně, jelikož všichni byli 
zajištěni horolezeckými lany a na zemi drženi 
členy našeho sboru. Odměnou za splnění úkolů 
byl pro všechny děti balíček plný sladkostí

Kolem 15. hodiny dorazil tým profesionál-
ních hasiči z Hasičského záchranného sboru ve 
Frýdku – Místku s vozem TATRA CAS 20-S2T. 
Vozidlo nechali plně k dispozici všem, kdo měli 
zájem o prohlídku nebo se třeba jen chtěl posadit 
za volant tohoto velkého zásahového vozu. 

O půl páté odpoledne došlo před hasičkou 
zbrojnicí v Hodoňovicích k fingované autone-

hodě malého již staršího vozu Seatu Ibiza, který 
byl řízen naší paní starostkou Irenou Babicovou. 
Za velké štěstí se dá považovat, že profesionální 
hasiči byli na místě nehody během pár vteřin a 
naši paní starostku z vozu během několika minut 
s pomocí profesionální techniky ve zdraví vy-
prostili. Automobil byl sice rozstříhán na něko-
lik částí, to ale nebyl až takový problém, jelikož 
auto bylo stejně určeno k sešrotování. Účelem 
této akce bylo přiblížit divákům pocity, které má 
účastník skutečné autonehody a především vy-
zdvihnout práci a profesionalitu hasičského zá-
chranného sboru. Děkujeme členům Hasičského 
záchranného sboru ve Frýdku – Místku za ocho-
tu a také naší paní starostce, která s odhodláním 
a bez většího přemlouvání souhlasila, že nám pro 
tuto akci udělá figurantku.

V průběhu celého dne byl pro všechny zúčast-
něné zajištěn dostatek jídla a pití a oslava se pro-
táhla až do brzkých ranních hodin.

Děkujeme tedy všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podíleli na organizaci tohoto dne a nashle-
danou s vámi všemi za deset let v Hodoňovicích 
na oslavách 100. výročí!

Kateřina Opluštilová 
SDH Hodoňovice

vlevo Michal 
Opluštil (velitel 
sboru) a vpravo 

Radomír Bělík 
(starosta sboru)



               
 

              Ač je zima třeskutá, 
                   Masopust na vrata už ťuká. 

                         Navlečme si maškary, 
            bychom basu Anču 

              pochovali. 
                                                

 
 

                   Naši drahou zesnulou vyprovodíme na poslední cestě  
                                                k jejímu odpočinku 
                MASOPUSTNÍM PRŮVODEM VESNICÍ 
 

v sobotu 9.února 2013 
 
Navlečte na sebe maškary a pojďte s námi průvodem. Vycházíme od prodejny 
Fagella ve 13 hodin. S muzikou dojdeme na rynek U Čendy, kde basu Anču 
při slavnostním smutečním obřadu pochováme. 
 

- před Čendou krámky s občerstvením, pečivem, zabíjačkou, perníkem atd. 
- na sále pak vystoupí taneční soubor Beseda z Metylovic s programem a  
    dechová hudba HUŤAŘKA 

 
 
Od 19 hodin pokračujeme 
 

 
 
 
 
 

Vítáme masky všeho druhu, proběhne rej masek s vyhodnocením těch nej, nej! 
 
- Hudba: DUO TWIST                   - MASOPUSTNÍ MENU zajištěno 
- Soutěž o ceny 
Ať žije hodoňovický MASOPUST 2013!      Srdečně zve Čendaspolek a 
                                                                        hodoňovický fojt     











placená inzerce

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e



F O T O K R O N I K A

Rozsvěcování stromečku před Kulturním domem v Bašce

Obecní ples aneb “Bavíme se sami“



Zpravodaj 1/2013

Vydává: Obecní úřad Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187
Redakce: OÚ Baška 420, 739 01 Baška, tel.: 737 910 533, zpravodaj@baska.cz
Zodpovědný vedoucí: David Blahut
Grafická úprava a sazba: David Blahut
Tiskárna: Tiskárna Kleinwächter, www.tiskarnaklein.cz
Náklad: 1 350 ks, neprodejný výtisk, 36 stran
Uzávěrka: 25. ledna 2013, dáno do tisku 30. ledna 2013
Zpravodaj 2/2013 vyjde v dubnu 2013. Uzávěrka 22. března 2013.
Veškeré texty dodané po tomto termínu uzávěrky, nebudou otištěny!
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat.

ZŠ Baška a její tělesná výchova na sněhu.


